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                                              Prezados Senhores, 

                                               
                                                 

Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que empresas 
interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes 
questionamentos:  

Pergunta 1: No ANEXO I, Item 1, pede o seguinte: d) Conectividade: ◦ USB 
3.2 compatível com USB 2.0; g) Espessura e peso do papel: ◦ Papel de 27-433 g/m² (7,2 
– 160 lb.); o) Tecnologia de digitalização: ◦ CIS (CMOS) duplo com iluminação de 
LED RGB;  

Para permitir a participação de mais fabricantes, aumentar a concorrência e 
diminuir o custo de aquisição, já que essas características são cópia de scanners Kodak, 
entendemos que serão aceitos as seguintes características:  

Conectividade: USB 3.1 compatível com USB 2.0, já que atende perfeitamente a 
velocidade em PPM solicitada. 

Resposta 1: Não está  correto e será   mantido  como está,  pois   o   padrão  
USB 3.2  possui  o  dobro de   capacidade de  transmissão   do  padrão 3.1. 

Pergunta 2: Espessura e peso do papel: ◦ Papel de 27-413 g/m², já que 
representa diferença insignificante. 

Resposta 2: Não está e será   mantido  como está, pois  os  locais em   que  serão  
instalados estes   equipamentos existe  a  possibilidade  de  digitalização de  documentos  
nessa   faixa de  gramatura. 

Pergunta 3: Tecnologia de digitalização: ◦ CIS ou CIS (CMOS) duplo com 
iluminação de LED RGB, já que são tecnologias similares. Nosso entendimento está 
correto? 

Resposta 3: Sim,  pode-se  considerar  CIS(CMOS) duplo com  uma  tecnologia  
similar  o  que  não   necessita de  alteração  no  termo de referência. 
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Obs: Respostas elaboradas pelo setor técnico. 
 

Atenciosamente,  
                                                                                               
Comissão Permanente de Licitação da CMG/GO, aos  17 dias do mês de 

agosto de 2021.      
        

Antônio Henrique Guimarães Isecke 
Pregoeiro da CMG                             

 


